

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Location, Annual Price, Quarterly Price, and Monthly Price. Includes rows for Austria, Prussia, and other regions.

NOWA REFORMA

Przemysłowcy przyjmują... zamiejscowa: Administracja „NOWA REFORMA“ i wszystkie urzędy pocztowe...

Od Wydawnictwa.

Przy zbliżającym się nowym kwartale upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Kwartalnie: w miejscu 5 zł., z przesyłką pocztową w Austrii 6 „ z cesarstwie niemieckim 7 „

Miesięcznie: w miejscu 1 zł. 80 c., z przesyłką pocztową w Austrii 2 „ z cesarstwie niemieckim 2 „ 50 „

Odnoszenie do domu za opłatą 10 ct miesięcznie uskutecznia koncesyonowane biuro ekspedycji (Silberstein) w hotelu Saskim...

Kraków, 22 września.

Dzisiaj rozpoczyna się nowy sześcioltni okres ustawodawczy Rady państwa, nowy też okres działalności Koła polskiego.

Wobec niezmięniętej sytuacji stanowisko nasze co do polityki delegacyjnej pozostaje znowu niezmięnione. Pragnąc dla niej jak najlepsze powodzenia...

Sądziłszy i sądźmy dotąd, że polityka Koła nie dość męską była, nie dość samodzielną i stanowczą. Byliśmy i jesteśmy przekonani, że błędem jego było wejście w sojusz z prawicą bez programu...

Bolesne doświadczenia ubiegłego sześćciolecia, liczne zawody i porażki, widocznie słabe stanowisko nasze, skoro najżytniejsze sprawy kraju poszły do kosza albo w odwołkę...

Pragnąc zaś męskiej i stanowczej polityki Koła — spodziewamy się, iż początek jej będzie dany w sprawie, która dziś najwyższej obchodzi kraj cały, w najob-

szerniejszym tego wyrazu znaczeniu, t. j. w sprawie wydalenia. Jest to przedewszystkiem obowiązkiem Koła polskiego, i nie sądźmy, aby mogło być dla sprawy użytecznym, gdyby Koło ten obowiązek na inny jakiś klub przerzucić chciało.

Sprawa bułgarska.

Powiedzieliśmy wczoraj, że w zaklęciu, stworzonym rewolucją bułgarską, decydującym jest, jakie wobec niego stanowisko zajmą mocarstwa na berlińskim traktacie podpisanym...

Co do pierwszej, przyniósł nam wczoraj telegram bardzo obszerny i zupełnie wystarczające streszczenie artykułu Fremdenblattu, który, jak wiadomo, wyraża opinię ministerstwa spraw zagranicznych.

zagranicznych. Otóż Pester Lloyd wystąpił o wiele ostrzej od swego austriackiego kolegi, wystąpił w sposób nawet już brutalny. „Czy Battenberczyk — zapytuje — myśli buntownikom dłoń podać i robić karierę z pomocą zdrady? Czy potomek starego niemieckiego rodu książęcego chce swój herb splamić piętnem zdrady stanu?!”

Za to dzienniki rosyjskie, jak donoszą z Petersburga do Montags-Revue oczywiście z uniesieniem witały zjednoczenie Bułgarii, a Journal de St. Petersburg — organ ministerstwa spraw zagranicznych — stwierdza, jak nam donosił wczorajszy telegram, że mocarstwa muszą ten fakt wziąć pod rozwagę...

Giełda, ten polityczny barometr, zaznaczyła po swojemu związek między Rosją a ruchem bułgarskim: rubel od soboty spada.

Wydalenie Polaków z Prus.

Ciekawy dokument mamy w ręku. Z Krakowa zapytano konsulat austriackiego w Wrocławiu, czy wobec wydalenia Polaków z Prus w celach handlowych tam osiedlić. Na to nadeszła następująca urzędowa odpowiedź:

W odpowiedzi na pytanie z d. 3 praes. 7 września 1885, ma zaszczyt c. k. konsulat zaawiadomić Pana, że kr. rząd pruski istotnie w ostatnich czasach robił użytek ze służącego mu prawa wydalenia z granic państwa obcych poddanych bez podania powodów.

W regule mogą być osobiste powody decydujące przy zastosowaniu tego środka, zwłaszcza wobec austriacko-węgierskich obywateli, co jednak nie wyklucza tego, iż w pewnych okolicznościach (unter Umständen) może to przybrać ogólny charakter.

Prezydent miasta Warszawy gen. Starynkiewicz, korzystając z udzielonego mu prawa organizacyi małego komitetu miejskiego w Warszawie, do organizacyi tej

już przystąpił. Do komitetu warszawskiego, który zostawał będzie pod przewodnictwem generała Starynkiewicza, zaproszono inżyniera a zarazem dyrektora towarzystwa tramwajowego Władysława Kisłańskiego, właściciela garbarni Temiera, właściciela garbarni Pfeifera, redaktora Kur. Warsz. Wacława Szymanowskiego i redaktora Gasyty Polskiej Edwarda Leo.

Do Ob N. donoszą z Częstochowy, że w fabryce spółki francuskiej wypowiedziano robotę 500 Niemcom; zarząd wzywa plakatami robotników polskich, aby ich miejsca zajęli, nowych robotników wysłała fabryka naprzód celem wyuczenia się do Belgii.

W Łodzi, jak donosi Dziennik Łódzki jeden z większych przemysłowców wyznania mojżeszowego wydalil wszystkich Niemców i zastąpił ich krajowcami.

Jak się dowiaduje Ostdeutsche Presse, władze rosyjskie nie chcą przyjmować osób wydalonych z Prus, jeżeli te przed 16 laty opuściły Rosję i przez to utraciły obywatelstwo rosyjskie.

Dziennik Pomszanski napomina do patryotycznej rozwagi w tak zwany odwoście społeczeństwa polskiego. W artykule p. t. „Byle nie przeszołować” Dziennik powiada: „Cała praktyka wydaleniowa w rozmiarach i na sposób w jaki się odbywa jest, jak nie przesłanianie twierdzący pogwałceniem ustawy rzeszy niemieckiej, wykroczeniem administracyi pruskiej przeciw prawodawczym trybucyom rzeszy i jej sejmowi.

- 1) parlament niemiecki wszelki powód i prawo zapomnieć o szanowaniu swych trybucy, zaprotestować przeciw ich obrazie przez procedurę administracyjną pruską; 2) ma dalej tenże sam parlament wszelki powód i prawo żądania od rady związkowej, aby wszelkie rozporządzenia ogólnej natury, wydane w tej sprawie, jako niekonstytucyjne i pozbawione wszelkiej podstawy prawnej, cofnęła; 3) mają poszkodowani postępowaniem administracyjnym, które się nie opiera na podstawie prawnej, wszelką możliwość poszukiwania swej krzywdy drogą cywilnego procesu.

Nie znamy chyba niemieckiego języka i nie rozumiemy znaczenia prostych i jasnych wyrazów, jeżelibyśmy inaczej chcieli pojmować i tłumaczyć następne brzmienie artykułu 4 ustawy rzeszy niemieckiej:

„Der Beaufsichtigung Seitens des Reiches und der Gesetgebung unterliegen die Bestimmungen über Freisigkeit, Heimats- und Niederlassungsverhältnisse, Passwesen und Fremdenpolizei.“

Na to stanowisko prawne zaczyna zwracać uwagę prasa i ludność niemiecka. Nie należy wątpić, że sprawa ta wejdzie na porządek dzienny sejmu Rzeszy i to w duchu z pewnością nam nieprzyjawnym. Ponieważ opinia publiczna w Niemczech zwraca się przeciw postępowaniu rządu pruskiego, przeto unikać należy wszelkich wybrków gwałtownej natury, środków zbiorowej, nie rozróżniającej między winnym a niewinnym prześladowców, wypadków i czynów

DWIE DROGI.

Opowiadanie na tle pamiętnika osnute przez FR. RAWITĘ.

I. W szkole i w domu. Wioska Palejówka położona była w powiecie Taraszczańskim. Kto zna trochę historję i geografję Ukrainy, wie, że miejscowość ta odegrała w końcu XVII i w XVIII wieku nieposłednią rolę w dziejach Polski.

lud ukraiński, takiemj są jego tradycje i dotąd. On przed pałacem pańskim, zarówno jak przed surdudem ekonomskim, zdejmując czapkę pokornie i do ziemi się kłania, ale myśli, kołysanych od wieków w niezkiej swojej chacie, nie zapomina, nosząc je w piersi głęboko schowane...

najlepszymi kawałkami mięsiwa, dopóki nie wyrósł, nie nauczył się latać — aż wraz z innymi odleciał w jesień. — Na wiosnę oczekiwano go jak starego, dobrego znajomego i druha, a radość była powszechna, kiedy sierota znowu powrócił pomiędzy opuszczone kury i indyki. — Klekot bocianów, ich swary, gawędy i próby wyłowów napełniały echem całą cichą i spokojną sadybę...

wiedziły Polskę. Ukraina przechodziła różne koleje i różne losy, Szeligowie dzielili te losy, jak Bóg pozwolił, do dby dzisiejszej i w takim stanie objął majątek rodowy ostatni potomek, Feliks Szeliga.





